tate în situațiile financiare din 2017 la cele conforme
cu IFRS 9 pentru prima aplicare a standardului la 1
ianuarie 2018 este rezumată în prima notă din această
secțiune în care este descrisă reconcilierea dintre va-
lorile contabile conform IAS 39 cu soldurile raportate
conform IFRS 9 la 1 ianuarie.

Dispozițiile tranzitorii pentru IFRS 9 nu necesită aplica-
rea retroactivă a perioadelor anterioare de raportare,
în consecință efectul primei aplicări se reflectă în capi-
talurile proprii de deschidere pentru exercițiul financiar
2018.

Reconcilierea impactului din adoptarea IFRS 9 în rezul-
tatul reportat și alte rezerve este prezentat în nota de
tranziție.

«  c u p r i n s  »«  S i tua ț i i  f i nanc   i are   conso   l i date   ș i  separate

093

Tabelul de mai jos prezintă adoptarea prevederilor IFRS 9 referitoare la clasificarea și evaluarea instrumentelor financiare și următoarele efecte de la 1 ianuarie 2018:

GRUP

mii ron

categoria de măsurare ias 39 (31 decembrie 2017) categoria de măsurare ifrs 9 (1 ianuarie 2018)

categorie sumă
recla-

sificare

RemÃ-
surarea

din pierderi
de credite
aªteptate

alte
remÃsurÃri sumÃ Categorie

Efecte în
rezultatul

raportat alte rezerve

active

Credite și avansuri acordate băncilor evaluate la cost amortizat L&R(i) 89.168 0 -4 0 89.164 AC(ii) -4 0

Credite și avansuri acordate clienților evaluate la cost amortizat L&R(i) 22.161.274 -344.837 -56.478 0 21.759.959 AC(ii) -56.478 0

Active financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă
prin profit sau pierdere 0 344.837 0 -8.621 336.216

FVPL-
obligatoriu(v) -8.621 0

Titluri de valoare
AFS(iii),
FVPL(iv)
HTM(vii) 5.249.814 -5.249.814 0 0 0 0 0

Titluri de datorie evaluate la valoarea justă
prin alte elemente ale rezultatului global 0 3.918.807 0 0 3.918.807 FVOCI(vi) 3.875 -3.875

Instrumente de capital evaluate la valoarea justă
prin alte elemente ale rezultatului global 0 33.774 0 8.935 42.709 FVOCI(vi) 0 8.938

Titluri de datorie evaluate la cost amortizat 0 1.297.233 -35 0 1.297.198 AC(ii) -35 0

Creanțe privind impozitul amânat 17.167 0 0 -1.430 15.737 0 -1.430

Total impact din active 0 -56.517 -1.116 -61.263 3.630

Datorii

Provizioane 80.464 0 -15.676 0 64.788 -15.676 0

Total impact din datorii 0 -15.676 0 -15.676 0

Capitaluri proprii

Rezultat reportat 2.156.444 0 -72.193 -4.746 2.079.505 -76.939 0

Alte rezerve 234.199 0 0 3.630 237.829 0 3.630

Total impact în capitaluri proprii 0 -72.193 -1.116 -76.939 3.630

(i) L&R – Credite și avansuri, (ii) AC – Active financiare evaluate la cost amortizat, (iii) AFS – Active disponibile pentru vânzare, (iv) FVPL – Active la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere
(v) FVPL (obligatoriu) – Active financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere, (vi) FVOCI – Active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global
(vii) HTM – Active deținute până la maturitate

Note la situațiile financiare consolidate și separate
pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2018

«  c u p r i n s  »«  S i tua ț i i  f i nanc   i are   conso   l i date   ș i  separate

094Note la situațiile financiare consolidate și separate
pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2018

bancÃ

mii ron

categoria de măsurare ias 39 (31 decembrie 2017) categoria de măsurare ifrs 9 (1 ianuarie 2018)

categorie sumă
recla-

sificare

RemÃ-
surarea

din pierderi
de credite
aªteptate

alte
remÃsurÃri sumÃ Categorie

Efecte în
rezultatul

raportat alte rezerve

active

Credite și avansuri acordate băncilor evaluate la cost amortizat L&R(i) 85.641 0 -4 0 85.637 AC(ii) -4 0

Credite și avansuri acordate clienților evaluate la cost amortizat L&R(i) 21.422.932 -344.837 -56.618 0 21.021.477 AC(ii) -56.618 0

Active financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă
prin profit sau pierdere 0 344.837 0 -8.621 336.216

FVPL-
obligatoriu(v) -8.621 0

Titluri de valoare
AFS(iii)

FVPL(iv)
HTM(vii) 5.210.494 -5.210.494 0 0 0 0 0

Titluri de datorie evaluate la valoarea justă
prin alte elemente ale rezultatului global 0 3.901.219 0 0 3.901.219 FVOCI(vi) 3.875 -3.875

Instrumente de capital evaluate la valoarea justă
prin alte elemente ale rezultatului global 0 33.545 0 8.935 42.480 FVOCI(vi) 0 8.935

Titluri de datorie evaluate la cost amortizat 0 1.275.730 -35 0 1.275.695 AC(ii) -35 0

Creanțe privind impozitul amânat 17.050 0 0 -1.430 15.620 0 -1.430

Total impact din active 0 -56.657 -1.116 -61.403 3.630

Datorii

Provizioane 78.037 0 -15.676 0 62.361 -15.676 0

Total impact din datorii 0 -15.676 0 -15.676 0

Capitaluri proprii

Rezultat reportat 2.089.243 0 -72.333 -4.746 2.012.164 -77.079 0

Alte rezerve 234.111 0 0 3.630 237.741 0 3.630

Total impact în capitaluri proprii 0 -72.333 -1.116 -77.079 3.630

(i) L&R – Credite și avansuri | (ii) AC – Active financiare evaluate la cost amortizat | (iii) AFS – Active disponibile pentru vânzare | (iv) FVPL – Active la valoarea justă prin contul de profit sau pierdere
(v) FVPL (obligatoriu) – Active financiare evaluate obligatoriu la valoarea justă prin profit sau pierdere | (vi) FVOCI – Active financiare evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global
(vii) HTM – Active deținute până la maturitate

«  c u p r i n s  »

095

«  S i tua ț i i  f i nanc   i are   conso   l i date   ș i  separate

Note la situațiile financiare consolidate
și separate pentru exercițiul financiar încheiat
la 31 decembrie 2018

În tabelul de mai jos sunt prezentate efectele adoptării prevederilor IFRS 9 asupra rezultatului reportat
și a altor rezerve la 1 ianuarie 2018:

grup

Mii RON
ALTE

REZERVE
REZULTAT

RAPORTAT Total

Pierderi de risc de credit aşteptate din expuneri din credite și avansuri
evaluate la cost amortizat 0 -56.482 -56.482

Pierderi de risc de credit aşteptate din expuneri extrabilanţiere de risc de credit
provenite din garanţii financiare şi din anumite angajamente de creditare 0 -15.676 -15.676

Valoare justă aferentă credite reclasificate din categoria credite şi avansuri
acordate clienţilor evaluate la cost amortizat 0 -8.621 -8.621

Marcare aferentă titluri de valoare la valoare justă
prin contul de profit sau pierdere reclasificate în categoria titluri de datorie
evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global -3.875 3.875 0

Ajustări de depreciere din titluri de valoare la cost amortizat 0 -35 -35

Modificări în valoarea justă a instrumentelor de capitaluri proprii 8.935 0 8.935

Impozit amânat din modificări în valoarea justă a instrumentelor de capitaluri -1.430 0 -1.430

Total impact din IFRS 9 3.630 -76.939 -73.309

BANCÃ

Mii RON
ALTE

REZERVE
REZULTAT

RAPORTAT Total

Pierderi de risc de credit aşteptate din expuneri din credite și avansuri
evaluate la cost amortizat 0 -56.622 -56.622

Pierderi de risc de credit aşteptate din expuneri extrabilanţiere de risc de credit
provenite din garanţii financiare şi din anumite angajamente de creditare 0 -15.676 -15.676

Valoare justă aferentă credite reclasificate din categoria credite şi avansuri
acordate clienţilor evaluate la cost amortizat 0 -8.621 -8.621

Marcare aferentă titluri de valoare la valoare justă
prin contul de profit sau pierdere reclasificate în categoria titluri de datorie
evaluate la valoarea justă prin alte elemente ale rezultatului global -3.875 3.875 0

Ajustări de depreciere din titluri de valoare la cost amortizat 0 -35 -35

Modificări în valoarea justă a instrumentelor de capitaluri proprii 8.935 0 8.935

Impozit amânat din modificări în valoarea justă a instrumentelor de capitaluri -1.430 0 -1.430

Total impact din IFRS 9 3.630 -77.079 -73.449

«  c u p r i n s  »

096

«  S i tua ț i i  f i nanc   i are   conso   l i date   ș i  separate

Adoptarea la 1 ianuarie 2018 a dispoziţiilor IFRS 9
referitoare la clasificarea și măsurarea instrumentelor
financiare a condus la următorul impact:
•	Creditele și avansurile acordate clienţilor pentru care

fluxurile de trezorerie nu sunt considerate exclusiv
plăţi ale principalului și ale dobânzii aferente valorii
principalului datorat (SPPI) au fost reclasificate în
categoria „Active financiare evaluate obligatoriu
la valoarea justă prin profit sau pierdere”. Astfel,
credite care conform IAS 39 erau contabilizate la

[…]

nivel de Grup și 1.275.730 mii RON la nivel
de Bancă devine „Titluri de datorie evaluate la
cost amortizat”, inclusiv impactul din ajustări de
depreciere în sumă de 35 mii RON.

•	Ajustările pentru depreciere aferente expunerilor
extrabilanțiere de risc de credit (acreditive, garanţii
financiare și angajamente de creditare) au crescut
cu 15.676 mii RON, efectul acesta fiind reflectat ca
diminuare în rezultatul reportat.

Note la situațiile financiare consolidate
și separate pentru exercițiul financiar încheiat
la 31 decembrie 2018

«  c u p r i n s  »

097

«  S i tua ț i i  f i nanc   i are   conso   l i date   ș i  separate

Tabelul de mai jos prezintă reconcilierea pierderilor din depreciere conform IAS 39
și provizioanele calculate IAS 37 cu pierderile de credit așteptate conform IFRS 9:

Note la situațiile financiare consolidate
și separate pentru exercițiul financiar încheiat
la 31 decembrie 2018

grup

Mii RON

Sumă
conform IAS
39 Și IAS 37 la
31 Decembrie

2017
Alte

remăsurări

RemĂsurări
din pierderi

de credite
așteptate

Sumă
conform

IFRS 9
la 1 Ianuarie

2018

ajustÃri pentru depreciere din:

Ajustări pentru depreciere din credite şi avansuri
acordate clienţilor evaluate la cost amortizat 1.071.337 -127.187 56.478 1.000.628

Titluri de datorie evaluate la cost amortizat 0 0 35 35

Ajustări pentru depreciere din credite şi avansuri
acordate băncilor evaluate la cost amortizat 0 0 4 4

Angajamente de credit 10.504 0 10.392 20.896

Garanţii emise 15.038 0 5.284 20.322

Total impact din IFRS 9 1.096.879 -127,187 72.193 1.041.885

banc~

Mii RON

Sumă
conform IAS
39 si IAS 37 la
31 Decembrie

2017
Alte

remăsurări

RemĂsurări
din pierderi

de credite
așteptate

Sumă
conform

IFRS 9
la 1 Ianuarie

2018

AjustÃri pentru depreciere din:

Ajustări pentru depreciere din credite şi avansuri
acordate clienţilor evaluate la cost amortizat 1.041.981 -127.187 56.618 971.412

Titluri de datorie evaluate la cost amortizat 0 0 35 35

Ajustări pentru depreciere din credite şi avansuri
acordate băncilor evaluate la cost amortizat 0 0 4 4

Angajamente de credit 10.504 0 10.392 20.896

Garanţii emise 15.038 0 5.284 20.322

Total impact din IFRS 9 1.067.523 -127.187 72.333 1.012.669

Coloana „Alte remăsurări” prezintă ajustările de valoare brută ale activelor financiare achiziționate sau emise depreciate conform
IFRS 9.

Coloana „Remăsurări din pierderi de credite așteptate” prezintă modificările deprecierii ca urmare a diferențelor privind cerințele
standardului IFRS 9 comparativ cu IAS 39, de la modelul pierderilor suportate în conformitate cu IAS 39 la modelul pierderilor din
credit așteptate în conformitate cu IFRS 9.

«  c u p r i n s  »

098

«  S i tua ț i i  f i nanc   i are   conso   l i date   ș i  separate

5. POLITICI DE GESTIONARE A RISCULUI FINANCIAR